10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

01.11.1984

30.01.1995

04.05.1985

13.11.1985

12.-13.00.
1986
23.01.1987

29.08.1987

23.-24.10.
1987
02.10.1987

11.-17.09
1988
23.-24.10
1988
02.-03.12.
1988
24.-25.02.
1989

16.02.1990
17.02.1990
09.09.1990
12.-13.01.
1991
27.04.1991
08.06.1991

21.-22.09.
1991

26.10.1991

16.11.1991

29.-30.11.
1991

Auswahl Fortbildungen Rekonstruktive Zahnheilkunde, Funktionslehre

Gnathomat Studio fiir Zahnarzte

Vom QuetschbiB3 zum schadelbeziiglichen Registrat

Indikationen, Mdglichkeit und systematisches Vorgehen bei der

Eingliederung von Teilrestaurationen

Heutiger Stand der Fillungsmaterialien unter besonderer
Berticksichtigung er Composites

Praprothetische orthodontische MaBnahmen

Funktionelle Occlusion

Befundadaquate Restauration — Planung, Beratung, Ausfiihrung.

Teleskopprothese

Die funktionelle Restauration durch Amalgam

Composite als Direkt-Inlay-System

Amalgam: Klinik — Praxis — Theorie

Totalprothetik

Kiefergelenkserkrankungen — Befundung, Diagnose, Therapie

Physio- und manualtherapeutische Aspekte von
craniomandibuldren und craniovertebralen Stérungen

Sinnvoller Einsatz von Artikulatoren in der taglichen Praxis
Fallplanung fiir Fortgeschrittene

Orale Rehabilitationen im Milch- und WechselgebiB
Konuskronentechnik

Der Einsatz on Kofferdam in der Praxis
Zahnfarbene Restaurationen im Seitenzahnbereich

Das parodontal geschadigte Liicken- und Restgebil3 —
Behandlungsplanung und —durchflihrung

Zahnerhaltung mit Glas-Ionomer-Zementen in Theorie und Praxis

Farben richtig sehen und bestimmen

Funktionsdiagnostischer Grundkurs — Teil A

Prof. Jung

Prof. Engelhardt

Prof. Hoppe

Prof. Dietrich
Prof. Stittgen

Prof. Marxkors

Prof. Meyer

Prof. Lutz
Prof. Gausch
Prof. Ewers

J. Hesse

Dr. Schulz-Bongert
Dr. Schulz-Bongert

Prof. Einwag
Dr. Jahnke

Dr. Laurisch
Prof. Lutz

Prof. Strub

Dr. Kullmann
Dr. Henning

Dr. Driicke,
Dr. Klemt



24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

13.-14.12.
1991
27.-28.03.
1992

28.-31.05.
1992

16.01.1993

03.-
04.12.1993
11.-12.02.
1994
25.-26.03.
1994

16.04.1994

23.04.1994

04.06.1994

26.-29.04.
1995

10.-
14.11.1995
08.-09.03.
1996

21.04.1996

18.-20.04.
1996

08.11.1997

28.-29.11.
1997
29.11.1997

15.-21.03.
1998
12.-13.06.
1998
26.-29.11.
1998

Funktionsdiagnostischer Grundkurs — Teil B

Diagnostik von Myoarthropathien und initiale Therapie mit
Occlusionsschienen

Prakt. Arbeits- und Trainingskurs Uber selektive
EinschleifmaBnahmen am natirlichen Gebif3, bei festsitzendem
und kombiniert festsitzend abnehmbaren Zahnersatz
Oralphotographien

Fallplanungskurs

Zahnfarbene Seitenzahnrestaurationen

Parodontale, occlusale und asthetische Faktoren in der Kronen-
und Brlickenprothetik

Technik und Probleme bei der Bisshahme am bezahnten und
teilbezahnten Patienten

Das kausale Therapiekonzept
Hochfrequenzchirurgie in der zahnarztlichen Praxis
Quadrantensanierung

Die manuelle Funktionsanalyse

Praprothetische Parodontologie, das Konzept Gaberthiel und
Grunder

Praxis des kombinierten, festsitzenden, abnehmbaren
Zahnersatzes

Praxis der Funktionsanalyse und Funktionstherapie mit
Schienenbehandlung

Farbe als Komposition
30. Jahrestagung der Arbeitsgemeinschaft flir Funktionslehre

Funktionsdiagnostische und —therapeutische MaBnahmen in der
Implantologie

Myoarthropathien und orofaziale Schmerzen
Sanfte Zahnmedizin fir bewusste Patienten

Von der adhasiven Frontzahnfiillung bis zur adhasiven Briicke

Dr. Drlicke,
Dr. Klemt
Prof. Meyer

Prof. Gutowski

Dr. Enderli
Prof. N.P. Lang
Prof. Roulet

Prof. Pameijr

PD. Utz

Dr. Bockelbrink
Dr. Visser

Prof. Gutowski
Prof. Bumann

Dr. Gaberthiel

Prof. Gutowski

Prof. Gutowski

ZTM Aubry
Div.

Prof. Slavicek

Prof. Palla
Prof. Hickel.

Prof. Krejci



45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

09.03.1999

29.09.1999
12.-18.03.

2000
04.06.2000

25.11.2000

20.04.2002

01.-02.11.
2002

03.11.2002

31.10.-
01.11.2003

12.06.2004

30.06.2004

25.-
26.03.2011
07.05.2011

23.-
24.09.2011
07.-08.10-
2011
26.09.2012

23.-
24.11.2012

Cariosolv Verfahren zur Kariesentfernung. Vortrag flr den
Arbeitskreis AK-ZIF, Oldenburg

Das Geheimnis der perfekten Farbbestimmung
Restaurative Zahnmedizin 2000

Restaurative Zahnmedizin 2000 aus der Sicht der Uni Zrich.
Vortrag flr den Arbeitskreis AK-ZIF, Oldenburg

Moderne Behandlungsprinzipien durch Spezialisierung. Andere
Mdglichkeiten der Kooperation

Craniomandibuldre Dysfunktionen. Vertikale, condylare und
mandibuldre Asymetrien

36. Jahrestagung der Neuen Gruppe. Schéne Zahne. Form,
Funktion, Faszination. Neue Technologien.

Asthetik-Kongress

Unsichtbare Restaurationen

37. Jahrestagung der Neuen Gruppe. Von der Kieferorthopadie
bis zur plastischen Chirurgie.

Asthetik-Kongress

DGP Aspekte des Weichgewebsmanagements um Implantate im
Front- und Seitenzahnbereich

Bleaching, das Aufhellen vitaler und avitaler Zahne:
Mdglichkeiten und Grenzen

Frontzahnrestaurationen aus Composit

Experten Symposium Vollkeramische Restaurationen und
Befestigung. Frankfurt

Die zahnfarbene Seitenzahnrestauration

Grundregeln der Asthetik und ihre Realisation mit Kompositen
Ivoclar Experten Symposium. Adhédsive Zahnmedizin: Composite
& Keramik in der Zahnerhaltung

46. Jahrestagung der Neuen Gruppe.
Die Front im Fokus

Selbst

Prof. Scharer

Selbst

Dr. Meyenberg,
Dr. Imoberdorf

Prof. Hansson

Div.

Dr. Spreafico

Div.

Prof. Wachtel,

Prof. Hirzeler pp

Dr. Lenhard

Prof. Krejci

Prof. Edelhoff,
Prof. Kern u.a.

Prof. Klaiber
Prof. Klaiber
Prof. Hickel,

Dr.Blunk u.a.
Diverse



