IV 1.	01.11.1984	Auswahl Fortbildungen Rekonstruktive Zahnheilkunde, Funktion Gnathomat Studio für Zahnärzte	slehre
2.	30.01.1995	Vom Quetschbiß zum schädelbezüglichen Registrat	Prof. Jung
3.	04.05.1985	Indikationen, Möglichkeit und systematisches Vorgehen bei der Eingliederung von Teilrestaurationen	Prof. Engelhardt
4.	13.11.1985	Heutiger Stand der Füllungsmaterialien unter besonderer Berücksichtigung er Composites	Prof. Hoppe
5.	1213.09. 1986	Präprothetische orthodontische Maßnahmen	Prof. Dietrich
6.	23.01.1987	Funktionelle Occlusion	Prof. Stüttgen
7.	29.08.1987	Befundadäquate Restauration – Planung, Beratung, Ausführung. Teleskopprothese	Prof. Marxkors
8.	2324.10. 1987	Die funktionelle Restauration durch Amalgam	Prof. Meyer
9.	02.10.1987	Composite als Direkt-Inlay-System	
10.	1117.09 1988	Amalgam: Klinik – Praxis – Theorie	Prof. Lutz
11.	2324.10 1988	Totalprothetik	Prof. Gausch
12.	0203.12. 1988	Kiefergelenkserkrankungen – Befundung, Diagnose, Therapie	Prof. Ewers
13.	2425.02. 1989	Physio- und manualtherapeutische Aspekte von craniomandibulären und craniovertebralen Störungen	J. Hesse
14.	16.02.1990	Sinnvoller Einsatz von Artikulatoren in der täglichen Praxis	Dr. Schulz-Bonge
15.	17.02.1990	Fallplanung für Fortgeschrittene	Dr. Schulz-Bonge
	09.09.1990 1213.01. 1991	Orale Rehabilitationen im Milch- und Wechselgebiß Konuskronentechnik	Prof. Einwag Dr. Jahnke
18.	27.04.1991	Der Einsatz on Kofferdam in der Praxis	Dr. Laurisch
19.	08.06.1991	Zahnfarbene Restaurationen im Seitenzahnbereich	Prof. Lutz
20.	2122.09. 1991	Das parodontal geschädigte Lücken- und Restgebiß – Behandlungsplanung und –durchführung	Prof. Strub
21.	26.10.1991	Zahnerhaltung mit Glas-Ionomer-Zementen in Theorie und Praxis	Dr. Kullmann
22.	16.11.1991	Farben richtig sehen und bestimmen	Dr. Henning
23.	2930.11. 1991	Funktionsdiagnostischer Grundkurs – Teil A	Dr. Drücke, Dr. Klemt

	24.	1314.12. 1991	Funktionsdiagnostischer Grundkurs – Teil B	Dr. Drücke, Dr. Klemt
	25.	2728.03. 1992	Diagnostik von Myoarthropathien und initiale Therapie mit Occlusionsschienen	Prof. Meyer
	26.	2831.05. 1992	Prakt. Arbeits- und Trainingskurs über selektive Einschleifmaßnahmen am natürlichen Gebiß, bei festsitzendem und kombiniert festsitzend abnehmbaren Zahnersatz	Prof. Gutowski
	27.	16.01.1993	Oralphotographien	Dr. Enderli
	28.	03 04.12.1993	Fallplanungskurs	Prof. N.P. Lang
	29.	1112.02. 1994	Zahnfarbene Seitenzahnrestaurationen	Prof. Roulet
	30.	2526.03. 1994	Parodontale, occlusale und ästhetische Faktoren in der Kronen- und Brückenprothetik	Prof. Pameijr
,	31.	16.04.1994	Technik und Probleme bei der Bissnahme am bezahnten und teilbezahnten Patienten	PD. Utz
	32.	23.04.1994	Das kausale Therapiekonzept	Dr. Bockelbrink
	33.	04.06.1994	Hochfrequenzchirurgie in der zahnärztlichen Praxis	Dr. Visser
	34.	2629.04. 1995	Quadrantensanierung	Prof. Gutowski
	35.	10 14.11.1995	Die manuelle Funktionsanalyse	Prof. Bumann
,	36.	0809.03. 1996	Präprothetische Parodontologie, das Konzept Gaberthüel und Grunder	Dr. Gaberthüel
	37.	21.04.1996	Praxis des kombinierten, festsitzenden, abnehmbaren Zahnersatzes	Prof. Gutowski
	38.	1820.04. 1996	Praxis der Funktionsanalyse und Funktionstherapie mit Schienenbehandlung	Prof. Gutowski
	39.	08.11.1997	Farbe als Komposition	ZTM Aubry
	40.	2829.11. 1997	30. Jahrestagung der Arbeitsgemeinschaft für Funktionslehre	Div.
	41.	29.11.1997	Funktionsdiagnostische und -therapeutische Maßnahmen in der Implantologie	Prof. Slavicek
	42.	1521.03. 1998	Myoarthropathien und orofaziale Schmerzen	Prof. Palla
	43.	1213.06. 1998	Sanfte Zahnmedizin für bewusste Patienten	Prof. Hickel.
	44.	2629.11. 1998	Von der adhäsiven Frontzahnfüllung bis zur adhäsiven Brücke	Prof. Krejci

45. 09.03.1999	Cariosolv Verfahren zur Kariesentfernung. Vortrag für den Arbeitskreis AK-ZIF, Oldenburg	Selbst
46. 29.09.1999	Das Geheimnis der perfekten Farbbestimmung	
47. 1218.03. 2000	Restaurative Zahnmedizin 2000	Prof. Schärer
48. 04.06.2000	Restaurative Zahnmedizin 2000 aus der Sicht der Uni Zürich. Vortrag für den Arbeitskreis AK-ZIF, Oldenburg	Selbst
49. 25.11.2000	Moderne Behandlungsprinzipien durch Spezialisierung. Andere Möglichkeiten der Kooperation	Dr. Meyenberg, Dr. Imoberdorf
50. 20.04.2002	Craniomandibuläre Dysfunktionen. Vertikale, condyläre und mandibuläre Asymetrien	Prof. Hansson
51. 0102.11. 2002	36. Jahrestagung der Neuen Gruppe. Schöne Zähne. Form, Funktion, Faszination. Neue Technologien. Ästhetik-Kongress	Div.
52. 03.11.2002	Unsichtbare Restaurationen	Dr. Spreafico
53. 31.10 01.11.2003	37. Jahrestagung der Neuen Gruppe. Von der Kieferorthopädie bis zur plastischen Chirurgie. Ästhetik-Kongress	Div.
54. 12.06.2004	DGP Aspekte des Weichgewebsmanagements um Implantate im Front- und Seitenzahnbereich	Prof. Wachtel, Prof. Hürzeler pp
55. 30.06.2004	Bleaching, das Aufhellen vitaler und avitaler Zähne: Möglichkeiten und Grenzen	Dr. Lenhard
56. 25 26.03.2011	Frontzahnrestaurationen aus Composit	Prof. Krejci
57. 07.05.2011	Experten Symposium Vollkeramische Restaurationen und Befestigung. Frankfurt	Prof. Edelhoff, Prof. Kern u.a.
58. 23 24.09.2011	Die zahnfarbene Seitenzahnrestauration	Prof. Klaiber
59. 0708.10- 2011	Grundregeln der Ästhetik und ihre Realisation mit Kompositen	Prof. Klaiber
60. 26.09.2012 61. 23 24.11.2012	Ivoclar Experten Symposium. Adhäsive Zahnmedizin: Composite & Keramik in der Zahnerhaltung 46. Jahrestagung der Neuen Gruppe. Die Front im Fokus	Prof. Hickel, Dr.Blunk u.a. Diverse
Z7.11.ZU1Z	DIC FIGHT HITT ORGS	